

Poznań, 29 października 2020 r.

Szanowny Pan
Jacek Jaśkowiak
Prezydent Miasta Poznania

INTERPELACJA

w sprawie wytyczenia przejścia po zachodniej stronie Mostu Dworcowego

Szanowny Panie Prezydencie,

na wniosek mieszkańców zwracam się z postulatem wytyczenia przejścia dla pieszych po zachodniej stronie Mostu Dworcowego oraz zmianę geometrii przejść dla pieszych i wytyczenie dróg rowerowych w obrębie skrzyżowania Most Dworcowy/ Roosevelta/ Głogowska (por. załącznik graficzny).

Uzasadnienie

Pomysł reorganizacji skrzyżowania został zgłoszony w ramach PBO2018 jako projekt ogólnomiejski „Rowerowy Poznań. Bezpiecznie pieszo/rowerem do Centrum”. Otrzymał pozytywną ocenę merytoryczną ze strony odpowiednich wydziałów Urzędu Miasta i został dopuszczony do głosowania, otrzymując wysoką liczbę głosów, jednak niewystarczającą, by zostać zrealizowanym.

Uważam, szczególnie w dobie pandemii koronawirusa, że Miasto powinno ten projekt zrealizować z własnej inicjatywy. Doskonale bowiem wpisuje się on w politykę zmian w centrum, następujących dzięki tzw. pakietowi dla mobilności. Projekt ten poprawia nie tylko ruch rowerowy i pieszy w obrębie skrzyżowania, ale znacząco ułatwia dostanie się z peronów 4, 5 i 6 dworca kolejowego Poznań Główny, na przystanki tramwajowe "Most Dworcowy". Obecnie dostanie się ze wskazanych peronów na przystanki jest uciążliwe, a osoby przyjezdne się gubią, gdyż trzeba iść peronem 4, przejść pod Mostem Dworcowym, i wejść po schodach po północnej stronie wiaduktu. Dojście z peronu 5 i 6 jest jeszcze bardziej skomplikowane.

Wytyczenie dodatkowego przejścia dla pieszych i dróg rowerowych w obrębie przedmiotowego skrzyżowania, zdecydowanie poprawiłby warunki ruchu pieszego i rowerowego, bez uszczerbku dla ruchu samochodowego. Wprowadzenie tych zmian poprawi również komunikację w obrębie największego pod względem liczby pasażerów dworca kolejowego w Polsce. W związku z powyższym uprzejmie proszę o podjęcie działań mających na celu nad wprowadzenie postulowanych zmian w życie.

Z poważaniem
Paweł Sowa
Radny Miasta Poznania